济历城王办发〔2024〕54 号 签发人：杨 飞

济南市历城区人民政府王舍人街道办事处
关于印发《关于进一步加强招商引资工作的

实施意见》的通知

各管理区、社区，机关各部门：

现将《关于进一步加强招商引资工作的实施意见》印发

给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

济南市历城区人民政府王舍人街道办事处

2024 年 6 月 7 日

2

关于进一步加强招商引资工作的实施意见

为进一步提高我街道招商引资工作水平，实现招商引资

工作新突破，促进街道经济快速发展，结合我街道实际，制

定如下实施意见。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新

发展阶段，贯彻新发展理念，认真贯彻全市“项目深化年”

工作部署，紧紧围绕全区“4433”工作推进体系，聚焦“四

大提升工程”，坚持系统观念、统分结合、精准招引，进一

步加强组织领导，强化招商意识、完善招商机制，优化分工

协作，提高决策效率，明确方向、优化载体、提升氛围，全

面提升招商引资工作水平。

（二）总体思路

坚持把招商引资工作作为街道经济工作的“生命线”，

坚持目标导向和问题导向，坚持“抢”字为先，“干”在实

处，以项目招引为中心，以优化产业结构为导向，以政策扶

持为抓手，实现招商引资新突破。

（三）重点招商领域

在完成 2024 年招商引资任务指标的前提下，充分利用好

齐鲁空天信息研究院平台，以维尔康冷链物流项目、安置一

区保障房项目、小鸭东岱健康产业孵化基地以及山东弘业生

3

物医药产业园为依托，重点围绕数字经济、生物医药、现代

物流以及新兴服务业等方面开展招商，利用万虹广场、龙湖

TOD 以及天鸿万象中心等商业综合体，大力推动服务业向产业

规模化和价值链高端化延伸。

二、重点任务

（一）突出招商引资地位。全街道上下要把招商引资工

作摆在突出位置，旗帜鲜明地把招商引资工作作为我街道经

济社会发展的“一号工程”，街道主要负责同志带头抓招商，

靠上抓、亲自干，进一步压实责任，明确任务，高效推进招

商引资各项工作。

（二）明确重点招商方向。根据我街道 2024 年重点招商

领域，加强招商引资谋划研究，理清招商目标和方向，以招

引大项目、好项目、新项目为目标，重点围绕数字经济、生

物医药、贸易物流、新兴服务业、总部经济等领域，引进一

批投资强度大、产出效益好、科技含量高、产业关联度强的

优质项目，做大做强特色产业集群。

（三）重点打造产业载体。在现有招商载体的基础上，

整合优势资源，包装推出重点领域合作项目，进一步打造定

位精准、配套齐全、高质高效专业化的招商平台，对外开展

大力宣传，实现招商引资重点突破。

三、工作措施

（一）建立健全领导招商引资责任制

创建以街道主要负责同志为主体的招商引资工作分工

4

名单（附件 1），按照班子成员及副处级以上干部分工，统

筹抓好分管领域的招商引资工作。以管理区书记为主要负责

人，各村、社区以及各部门负责同志要充分利用各自优势资

源，提高招商嗅觉，在日常工作中主动收集信息，主动洽谈，

靠前服务，分管领导做到亲自部署、亲自招商、亲自推动，

高效完成招商引资任务。

（二）突出抓好五个统筹

1.统筹资源信息。树牢招商引资工作“一张网”“一盘

棋”的理念，全面收集招商引资信息，为招商引资工作提供

基础信息支持。

2. 统筹宣传推介。高标准制作招商引资宣传片和宣传

册，全方位展示我街道产业生态、营商环境、优惠政策等，

切实增强宣传推介效果。

3. 统筹政策兑现。经发科牵头统筹招商、科协、金融等

政策兑现，积极与区投促局和区财政局等相关部门对接相关

奖励政策，充分发挥政策的引导作用，真正让企业看得懂、

用得上。

4. 统筹要素保障。由经发科、财政所、城市管理科、城

市建设与更新办公室、便民服务中心等部门联合统筹街道招

商引资项目的招引、落地等环节研判。全力保障优惠政策兑

现，将兑现招商引资优惠政策、产业扶持所需资金等纳入年

度预算。

5. 统筹项目落地。经研判评估确定可行的项目，由相关

5

部门作为项目“首谈单位”，按照“一个项目、一抓到底”

的原则开展洽谈。项目落地后，首谈单位与招商办及时沟通

对接，明确项目落地后发展目标，落实各项服务举措，确保

项目尽快投产达效。

（三）强化正向激励

1. 新引进企业（项目）奖励。一是每个副处级以上领导

干部及每个管理区至少引进 1 家 2024 年新注册且注册资金

2000 万以上的企业，经发科引进不少于 5 家 2024 年新注册

且注册资金 2000 万以上的企业；二是将招商引资完成情况

作为年度考核、评先树优、职务晋升的重要依据，每个村、

社区每引进 1家 2024 年新注册且注册资金 2000 万以上的企

业，奖励村、社区 2 万元招商引资工作经费。

2. 新落户企业奖励。新落户我街道注册资金 5000 万以

上的企业，购买或租用厂房、办公用房的，年完成地方经济

贡献 100 万（含）以上，且与街道办事处签订招商引资协议

的，街道将以奖励的形式补贴租金，购买的按照市场价租金

给予补贴。具体奖励金额按照“一企一政策”的方式，根据

实际地方经济贡献与房租金额进行测算。

三、保障措施

（一）加强组织领导。强化主要领导牵头抓总、统筹协

调、督促落实作用，定期或根据需要随时召开调度会议，听

取各项招商工作汇报。各相关部门根据街道招商引资工作分

工，各司其职，各负其责，把招商引资工作摆在突出位置，

6

确保招商工作落实到位。

（二）强化责任落实。街道要加强对招商引资工作推进

情况的跟踪，定期对上报的信息进行汇总整理。负责招商引

资的工作人员对洽谈、跟踪服务的项目及时进行信息报送，

负责招商引资工作的统筹、调度、协调，每月将工作推进情

况报至街道经发科。

（三）持续优化营商环境。一是全面深化精简办事流程，

加强各部门之间统筹协调和资源整合，更好发挥政府作用，

以主动服务、优质服务让群众舒心、企业顺心；二是坚持把

“店小二”服务意识贯穿于招商引资全过程，着力做好招商

引资落地精准服务，及时梳理和更新优惠扶持政策，营造亲

商、安商、惠商、暖商的良好投资环境，构建“亲”“清”

政商关系；三是不断推进城市提升，在提高服务水平等软环

境建设上有突破，在推进城市提升等硬环境建设上下功夫。

附件：1.王舍人街道招商引资工作分工

2.王舍人街道重点部门重点招商领域

7

附件1

王舍人街道招商引资工作分工

总负责人：杨 飞 街道党工委副书记、办事处主任

牵头负责：梁长利 街道党工委委员、人大工作室主任

李 刚 街道党工委副书记

朱秀明 街道党工委副书记

王延平 街道党工委委员、纪检监察工委书记

李 玲 街道党工委委员、办事处副主任

孙 琪 王舍人庄派出所所长

方祖河 街道办事处领导干部、大辛管理区

党委书记

郭 锐 街道领导干部

陈宗波 街道领导干部

石 倩 街道副处级干部

孙玉莲 街道副处级干部

徐 坤 街道副处级干部

李增雷 街道副处级干部

王 锋 街道副处级干部

王永礼 街道副处级干部

杨 均 街道副处级干部、政工科科长

封金强 街道副处级干部、城市建设与更新

办公室支部委员会书记

8

落实单位：经发科、财政所、城市管理科、政工科、城

市建设与更新办公室、宣传科、人力资源和社会保障中心、

便民服务中心、乡村振兴办公室等部门主要负责人，各管理

区、村、社区主要负责人。

根据街道招商引资工作分工，全面推进街道招商引资工

作的组织领导、统筹协调、督促落实，定期或根据需要召开

调度会议，听取工作汇报，研究招商引资政策，部署招商引

资工作。由经发科具体负责日常工作，健全完善招商引资工

作推进机制，重点加强招商引资的统筹协调、调度督导、情

况通报等工作。

9

附件2

王舍人街道重点部门重点招商领域

为进一步强化行业招商力度，对应市、区产业主管部门

招商引资职责和重点招商引资领域，街道各重点部门要进一

步强化责任意识，积极招商引资，对于重点招商领域明确如

下：

1.经济发展科：围绕服务业领域开展招商，加强与企业

开展产业合作力度，重点引进总部经济项目，推进总部企业

集聚、服务业健康发展；围绕数字经济、高端装备、智能制

造、生物医药、信息技术、食品饮料等产业开展招商，重点

引进医药、5G、工业互联网、人工智能等项目；围绕商贸流

通、批零贸易领域开展招商，重点引进电子商务、跨境电商、

外经贸主体、家政服务、会议展览等行业的龙头企业；围绕

现代物流领域开展招商，重点引进供应链物流、国际物流、

冷链物流以及物流总部等项目；围绕现代金融领域开展招

商，重点引进知名金融机构的法人或分支机构，积极推进融

资租赁、商业保理等地方金融组织的设立，促进私募基金及

基金管理机构、金融科技等业态在我街道的设立和投资，为

实体经济发展和科技创新提供重要金融支持。

2.财政所：积极对上争取，发挥财政资金的支持和引导

作用，借助市场化管理机构的专业能力和资源优势，开展资

本招商。

10

3.城市管理科：围绕绿色建筑相关市场需求，重点吸引

绿色建筑上下游企业集聚，推动建筑产业高质量发展，形成

我街道实体经济发展的新增长点；围绕交通设施建设领域开

展招商，重点鼓励国内外经济组织采用独资、合资、合作等

形式来我街道投资建设相关项目。

4.政工科、人力资源和社会保障中心：围绕人才体系和

人力资源领域开展招商，重点引进高端人才猎头公司、人才

中介服务机构等。

5.城市建设与更新办公室：围绕辖区保障房、安置房等

重点项目开展招商，根据安置二区先招商后建设成功模式，

按需定制保障房，实现保障房最大使用率的同时，实现居民

保障最大化。

6.乡村振兴办公室：围绕现代农业开展招商，聚焦特色

农业产业，重点引进农产品精深加工、育种育苗等项目。

历城区王舍人街道党政办公室 2024年 6月 7日印